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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác gia đình ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ 

quy định về công tác gia đình; Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 31/5/2013 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa 

bàn tình Hòa Bình;  

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-BCĐGĐ ngày 09/3/2021 của Ban chỉ đạo 

công tác gia đình tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện công tác gia đình tỉnh Hòa 

Bình năm 2021. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình 

năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; thực hiện các 

tiêu chí xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; 

đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên về việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và 

gia đình, Luật Bình đẳng giới; góp phần ngăn chặn, giảm dần số vụ bạo lực gia 

đình và các tệ nạn xã hội ảnh hưởng tới gia đình trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường phối hợp với các sở, ngành trong việc triển khai thực hiện các 

chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về công tác gia đình; 

phát triển các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình để hạn chế thấp nhất tình 

trạng bạo lực gia đình trong ngành giáo dục và đào tạo.    

2. Yêu cầu 

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phù hợp với 

tình hình thực tiễn của đơn vị; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển 

giáo dục và đào tạo của đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

thực hiện và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị 

định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về công tác 

gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg 
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ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình; các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương và 

của tỉnh về công tác gia đình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 29/3/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác gia đình 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; các nhiệm vụ trong Đề án “Tăng cường công tác 

truyền thông về giữ gìn hạnh phúc gia đình và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em trên địa bàn tỉnh Hòa Bình”; Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

3. Chỉ đạo tổ chức lồng ghép nội dung phổ biến kiến thức về phòng, chống 

bạo lực gia đình; về xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc 

vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với yêu cầu của từng ngành học, 

cấp học. 

4. Kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo 

công tác gia đình các đơn vị. 

5. Tổ chức các hoạt động về công tác gia đình trong năm 2021: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5); kỷ niệm 20 năm Ngày Gia 

đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021), tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình; kỷ niệm Ngày Thế giới xóa b  bạo lực đối với phụ nữ 

và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới. 

Phối hợp với Công đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền nhân dịp các ngày 

lễ lớn của dân tộc, của địa phương, các ngày truyền thống của ngành; tuyên 

truyền lồng ghép trong các Hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn của ngành, 

truyền thông trong sinh hoạt của nữ công, các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt 

động ngoại khóa, các Hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; thông 

qua việc giới thiệu, biểu dương các gương điển hình về thực hiện tốt công tác 

gia đình; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền, 

thông qua các tiểu phẩm, kịch, thơ, nhạc, bài hát, băng, đĩa hình... 

- Thực hiện công tác thống kê báo cáo về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 

29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trong gia đình, phòng ngừa các tai, tệ nạn xã hội xâm nhập vào 

gia đình gắn với các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

- Tham gia Hội nghị, Hội thảo, tập huấn về công tác gia đình do các cơ 

quan có thẩm quyền tổ chức. 
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6. Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch của Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện công 

tác gia đình năm 2021. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các nội 

dung về công tác gia đình; kịp thời xử lý nghiêm minh các vi phạm pháp luật về 

gia đình trong ngành. Tổ chức kiểm tra đối với các đơn vị, trường học trong việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác gia đình năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ Sở tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện của các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng trước ngày 10/6/2021, 

báo cáo năm trước ngày 31/10/2021 về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở theo 

đường email: vanphong@hoabinh.edu.vn; không nộp bản giấy)./. 

 

 

 

 

 

 
 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo tỉnh;  

- Giám đốc, PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu:VT, VP (ĐH02).     

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

    

 

 

Đinh Thị Hường 
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